
PÁGINA 1                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 16 DE DEZEMBRO DE 2024 237

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 16 de dezembro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.874/2024, de 16 de dezembro de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais) na dotação constante do 
anexo I deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 

PORTARIA 1.028/2024 - GP, de 16 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MADSON ADRIANO SOUZA DE LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETARIO DE CONTROLE DE GASTOS E 
EFICIÊNCIA da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º. Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativos a 13 de dezembro de 2024.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.029/2024 - GP, de 16 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JULIANA CRISTINA BARBOSA DE MIRANDA para o 

cargo de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO da Secretaria Municipal Desenvolvimento econômico e Turismo, em 
exercício na Secretaria de Finanças.

Art. 2º. Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativos a 13 de dezembro de 2024.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.030/2024 - GP, de 16 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomeia BIANCA HELOISE ARAÚJO FERNANDES para o cargo 

de provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal de 
Finanças.

Art. 2º. Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativos a 13 de dezembro de 2024.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1438/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.638/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor VINICIO FERREIRA DA COSTA NETO, 
matrícula nº 9199, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação de 
origem na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

*Republicação por incorreção. 

PORTARIA 1.024/2024 - GP, de 16 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonera, a pedido, ANA TERESINHA XAVIER DE BRITO do cargo 

de provimento em comissão de COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 17/12/2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.025/2024 - GP, de 16 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MADSON ADRIANO SOUZA DE LIMA do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Finanças.

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativos a 13 de dezembro de 2024.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.026/2024 - GP, de 16 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, em 
observância a Lei Complementar Municipal nº 81/2018, que dispõe sobre a criação, 
estrutura e atribuições da Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, Compras e 
Convênios do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JULIANA CRISTINA BARBOSA DE MIRANDA 

do cargo de provimento em comissão de COORDENADORIA GERAL DE 
CONVÊNIOS, PARCERIAS E PRESTAÇÃO DE CONTAS da Secretaria Municipal de 
Licitações, Contratos, Compras e Convênios.

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativos a 13 de dezembro de 2024.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.027/2024 - GP, de 16 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, BIANCA HELOISE ARAÚJO FERNANDES do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Finanças.

Art. 2º. Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativos a 13 de dezembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 

NOTIFICA também que os contribuintes interessados poderão verificar os elementos 
de composição do lançamento tributário por meio do Portal do Contribuinte, acessível 
no sítio eletrônico www.saogoncalo.rn.gov.br, utilizando dos dados individualizados de 
inscrição no Cadastro Mobiliário do Município.

NOTIFICA que os contribuintes poderão interpor RECLAMAÇÃO CONTRA 
LANÇAMENTO das taxas municipais até a data do vencimento da primeira cota ou cota 
única do tributário, na forma estabelecida na PORTARIA N.º 008, de 28 de novembro de 
2024, com efeito suspensivo da cobrança.

NOTIFICA, ainda, que na eventualidade de inexistência de pagamento espontâneo do 
crédito tributário vencido, o Município de São Gonçalo do Amarante procederá à 
inscrição do débito em dívida na Secretaria Municipal de Tributação, e, caso 
necessário, na esfera judicial, através da Procuradoria Geral do Município, conforme 
art. 170 do Código Tributário Municipal, onde serão exigidos multa, juros, correção 
monetária e todos os demais encargos originados pela demanda cível fiscal (despesas 
processuais), com a possibilidade, inclusive, de protesto, arresto, penhora e leilão de 
bens, valendo-se de toda as medidas constritivas autorizadas na legislação.

NOTIFICA, por fim, que os boletos de pagamentos (DAM) poderão ser enviados via 
postal, correio eletrônico ou qualquer outro meio de comunicação utilizada pela 
Secretaria Municipal de Tributação, DEVENDO os contribuintes, caso não tenham 
recebido os respectivos documentos até a data do vencimento da primeira cota, 
EMITIR O BOLETO DE PAGAMENTO por meio de QUALQUER CANAL DE 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, notadamente o 
“PORTAL DO CONTRIBUINTE” (www.saogoncalo.rn.gov.br) ou ATENDIMENTO 
PRESENCIAL NA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO ou CENTRAL DO CIDADÃO DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE, tendo em vista que o adimplemento dos encargos 
municipais independe do envio de boleto físico para pagamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 
13 de Dezembro de 2024.

ELAINE JUSTINO FONTOURA
Auditora Fiscal do Tesoura Municipal

 
OSVALDO BASÍLIO DO NASCIMENTO
Agente Fiscal de Receitas Municipais

JOSE ANCHIETA XAVIER DE SOUZA
Auditor Fiscal do Tesoura Municipal

DAMON FERNANDES SANTOS
Agente Fiscal de Receitas Municipais

PORTARIA Nº 031/2024 –SMS/SGA, de 12 de dezembro de 2024.

"INSTITUI E NOMEIA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO DOS SERVIDORES DO QUADRO DA 
SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas no art. 45 da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a LEI COMPLEMENTAR Nº 109, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2023, que institui a criação do Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos servidores efetivos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte;

RESOLVE:
Art. 1º. Fica instituída e nomeada a Comissão Especial de Avaliação de 

Desempenho dos servidores do quadro da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de São Gonçalo do Amarante-RN.

Art. 2º. Ficam nomeados para integrar a Comissão de Avaliação de 
Desempenho dos servidores do quadro da Secretaria de Saúde, da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante os seguintes servidores:

| - Lissana Santana da Silva, matrícula nº 11164 - Presidente;
ll – Alana Moreira de Melo Chaves, matrícula nº 1177 - Membro;
lll – Ivan Tavares de Farias Júnior, matrícula nº 220 – Membro;
IV – Robson Pinho de Melo – matrícula 10.633 – Membro.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 12 de 
dezembro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU), TAXA DE COLETA, 
REMOÇÃO E DESTINAÇÃO DE SÓLIDOS (TLP) E CONTRIBUIÇÃO PARA O 
CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CSIP) PARA O EXERCÍCIO 
DE 2025

A Administração Tributária do Município de São Gonçalo do Amarante, na pessoa de 
seus Auditores Fiscais do Tesouro Municipal e Agentes Fiscais das Receitas 
Municipais, infra-assinados, NOTIFICA, de forma geral e impessoal, os proprietários, 
titulares de domínio útil, ou possuidores a qualquer título, de IMÓVEIS localizadas na 
zona urbana ou de expansão urbana deste Município, do LANÇAMENTO do IPTU, da 
TLP e da CSIP para o exercício de 2025, que obedecerá os vencimentos estabelecidos 
na PORTARIA N.º 007, de 02 de dezembro de 2024, conforme Decreto n.º 1.868, 25 de 
novembro de 2024.
NOTIFICA que procedemos ao lançamento tributário por meio do Sistema Integrado de 
Administração Tributária (SIAT), na forma previamente parametrizada, conforme os 
dispositivos legais que regem os tributos em referência.
NOTIFICA também que os contribuintes interessados poderão verificar os elementos 
de composição do lançamento tributário por meio do Portal do Contribuinte, acessível 
no sítio eletrônico www.saogoncalo.rn.gov.br, utilizando dos dados individualizados de 
inscrição no Cadastro Imobiliário do Município (sequencial).
NOTIFICA que os contribuintes poderão interpor RECLAMAÇÃO CONTRA 
LANÇAMENTO dos tributos municipais até a data do vencimento da primeira cota ou 
cota única do tributo, na forma estabelecida na PORTARIA N.º 007, de 02 de dezembro 
de 2024, com efeito suspensivo da cobrança.
NOTIFICA, ainda, que na eventualidade de inexistência de pagamento espontâneo do 
crédito tributário vencido, o Município de São Gonçalo do Amarante procederá à 
inscrição do débito em dívida na Secretaria Municipal de Tributação, e, caso 
necessário, na esfera judicial, através da Procuradoria Geral do Município, conforme 
art. 170 do Código Tributário Municipal, onde serão exigidos os tributos, acrescido de  
multa, juros, correção monetária e todos os demais encargos originados pela demanda 
cível fiscal (despesas processuais), com a possibilidade, inclusive, de protesto, arresto, 
penhora e leilão de bens, valendo-se de toda as medidas constritivas autorizadas na 
legislação.
NOTIFICA, por fim, que os boletos de pagamentos (DAM) poderão ser enviados via 
postal, correio eletrônico ou qualquer outro meio de comunicação utilizada pela 
Secretaria Municipal de Tributação, DEVENDO os contribuintes, caso não tenham 
recebido os respectivos documentos até a data do vencimento da primeira cota, 
EMITIR O BOLETO DE PAGAMENTO por meio de QUALQUER CANAL DE 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, notadamente o 
“PORTAL DO CONTRIBUINTE” (www.saogoncalo.rn.gov.br) ou ATENDIMENTO 
PRESENCIAL NA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO ou CENTRAL DO CIDADÃO DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE, tendo em vista que o adimplemento dos encargos 
municipais independe do envio de boleto físico para pagamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 
13 de dezembro de 2024.

ELAINE JUSTINO FONTOURA
Auditora Fiscal do Tesoura Municipal

OSVALDO BASÍLIO DO NASCIMENTO
Agente Fiscal de Receitas Municipais

JOSE ANCHIETA XAVIER DE SOUZA
Auditor Fiscal do Tesoura Municipal

DAMON FERNANDES SANTOS
Agente Fiscal de Receitas Municipais

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: LANÇAMENTO DAS TAXAS DEVIDAS EM RAZÃO DO 
EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA MUNICIPAL NO EXERCÍCIO DE 2025

A Administração Tributária do Município de São Gonçalo do Amarante, na pessoa de 
seus Auditores Fiscais do Tesouro Municipal e Agentes Fiscais das Receitas 
Municipais, infra-assinados, NOTIFICA, de forma geral e impessoal, os contribuintes 
das taxas municipais descritas no art. 112, §1º, incisos I, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX, do 
Código Tributário Municipal (Lei Complementar n.º 45, de 31 de dezembro de 2007), 
acerca do LANÇAMENTO do crédito tributário constituído para o exercício de 2025, 
que obedecerá os vencimentos estabelecidos na PORTARIA N.º 008, de 28 de 
novembro de 2024, conforme Decreto n.º 327/2010.
NOTIFICA que procedemos ao lançamento tributário por meio do Sistema Integrado de 
Administração Tributária (SIAT), na forma previamente parametrizada, conforme os 
dispositivos legais que regem o tributo em referência.

EXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO 

EXECUTIVO/SAÚDE 



PÁGINA 12                          Nº 237            DE 2024                        16 DE DEZEMBRO 

 
 
 

PORTARIA Nº014/2024/SME/SGA, 16 de dezembro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais, considerando o Artigo 52 da Lei Municipal nº1.201 de 12 de janeiro de 2010, 

Resolve:
Retificar o documento em tela, conforme segue abaixo:

Maria Marluce de Paula Araújo
Secretária Municipal da Educação

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO


